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formularz Charakterystyka zadania 
(marzec 2023)  

 

 

 

CHARAKTERYSTYKA ZADANIA 

 

I. Tytuł zadania - pełna nazwa zadania wnioskowanego do dofinansowania. 

Zmniejszenie energochłonności WZPOW Sp. z o.o. w Kwidzynie poprzez modernizację 
sprężarkowni powietrza. 

 
II. Syntetyczny opis zadania (proszę przedstawić stan obecny, przesłanki i przyczyny realizacji zadania, obszar 

oddziaływania oraz opisać przyjęte rozwiązania) 

Warmińskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego Sp. z o.o. zostały założone w 1934 
roku i zlokalizowane są na terenie miasta Kwidzyn (ul. Południowa 2), w powiecie kwidzyńskim, 
w południowo – wschodniej części województwa pomorskiego. Głównym przedmiotem 
działalności przedsiębiorstwa jest przetwórstwo warzyw (produkcja mrożonek warzywnych oraz 
warzyw konserwowych). Spółka jest największym w kraju producentem groszku zielonego, który 
stanowi główny produkt wśród mrożonek i konserw.  
Według danych „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Kwidzyna na lata 2022-2030” oraz 
„Aktualizacją projektu założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe dla Miasta Kwidzyna do 2035 r.”, głównymi emitorami zanieczyszczeń powietrza na 
terenie miasta obok gospodarstw domowych i pojazdów samochodowych są, przedsiębiorstwa 
przemysłowe, w tym wnioskodawca projektu, które stanowią punktowe źródła emisji. Zgodnie 
z danymi „Planu zaopatrzenia w ciepło”, przemysł odpowiedzialny jest za 67% (94 942 MWh) 
zużycia energii elektrycznej na średnim napięciu w mieście. Oznacza to, iż przemysł jest też 
zdecydowanie największym emitentem dwutlenku węgla, jeśli chodzi o emisję pochodzącą 
z wykorzystania energii elektrycznej. Z tego m.in. względu jako jeden z celów planu wskazano 
racjonalizację użytkowania energii elektrycznej m.in. poprzez stosowanie urządzeń 
energooszczędnych o najwyższej sprawności oraz redukcję strat energii elektrycznej poprzez 
automatyzację dostosowaną do potrzeb użytkownika, podczas gdy „poprawa warunków 
zdrowotnych wszystkich mieszkańców Miasta Kwidzyna poprzez osiągniecie i utrzymanie 
standardów jakości powietrza” to z jeden z celów wskazanych w Programie ochrony środowiska dla 
Miasta Kwidzyna. 
Należy zatem wnioskować, że inwestycje zmierzające do ograniczenia emisji zanieczyszczeń, 
szczególnie w przypadku emitentów punktowych, są działaniem właściwym z punktu widzenia 
ochrony środowiska i zdrowia ludzkiego. 
 
Aktualnie WZPOW w Kwidzynie kupuje energię elektryczną od dostawcy zewnętrznego (PGE), 
przy czym z uwagi na intensywny proces produkcyjny oraz m.in. funkcjonowanie na terenie 
Zakładu chłodni, które uruchomione muszą być 24h/dobę, zapotrzebowanie na energię przekracza 
21,83 MWh rocznie. W roku 2021 zainstalowana została zainstalowana instalacja fotowoltaiczna o 
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mocy 49 MWh, natomiast w roku następnym zainstalowana została instalacja o mocy 999 MWh. W 
tabeli poniżej przedstawiono odpowiednie dane za rok 2022.  

 

Tabela 1. Zużycie energii przez WZPOW w Kwidzynie w roku 2022 

Rok Lp. msc Zużycie energii elektrycznej suma [kWh] 

2022 

1 Styczeń 1 563 857 

2 Luty 1 048 171 

3 Marzec 982 258 

4 Kwiecień 1 007 876 

5 Maj 1 022 957 

6 Czerwiec 1 544 688 

7 Lipiec 3 929 684 

8 Sierpień 2 555 083 

9 Wrzesień 2 173 977 

10 Październik 2 396 747 

11 Listopad 2 051 672 

12 Grudzień 1 559 395 

  Suma 21 836 365 
 Źródło: Dane WZPOW Kwidzyn 

Tak wysokie zapotrzebowanie na energię elektryczną powoduje wysokie koszty zużycia energii 
(przy obecnej cenie rynkowej i opłacie mocowej to około 21,83 mln netto rocznie) oraz ponieważ 
dostarczany prąd wytwarzany jest za pomocą węgla powoduje emisję znacznej ilości 
zanieczyszczeń, w tym dwutlenku węgla do atmosfery. Wobec tego WZPOW w Kwidzynie od 
przeszło 6 lat podejmuje intensywne działania zmierzające do zmniejszenia energochłonności 
Zakładu oraz wykorzystania zielonej energii. Warmińskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-
Warzywnego od 2021 roku rozpoczęły kontraktację zakupu zielonej energii potwierdzonej 
certyfikatem pochodzenia, co wpisuje się w strategię przedsiębiorstwa. Ponadto Zakłady realizują 
zadania związane z takimi inicjatywami jak Zielony Ład oraz Obieg Zamknięty: m. in.  

Realizacja wcześniejszych inwestycji pozwoliła znacząco zredukować emisję CO2 do atmosfery. 
Wielkość nakładów inwestycyjnych przeznaczonych do tej pory na przedsięwzięcia obniżające 
zużycie czynników energetycznych wyniosły ok. 30 mln zł. Zaznaczyć warto, że w następnych 
latach planowane są kolejne przedsięwzięcia, które zminimalizują korzystanie z czarnej energii 
poprzez inwestycji w instalacje fotowoltaiczne, biogazownię, trigenerację oraz dalszą wymianę 
wyeksploatowanego sprzętu na nowoczesne i energooszczędne urządzenia. Dodatkowo 
podejmowane są działania zmierzające do oszczędności wody i zmniejszenia zużycia pary 
technologicznej. Warmińskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Kwidzynie 
wdrożyły system zarządzania energią ISO 50001 oraz system zarządzania środowiskiem ISO 
14001.  
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Inwestycja jest kontynuacją ww. działań na rzecz oszczędności czynników energetycznych. 
Planowane do realizacji przedsięwzięcie polega na zamontowaniu systemu sprężarkowni powietrza. 
Zamontowane maszyny służyć będą do produkowania powietrza, obsługi maszyn oraz tuneli 
zamrażalniczych. Zainstalowana sprężarka zmienoobrotowa sterowana będzie sterownikiem 
nadrzędnym, dzięki czemu pozwoli to na zaoszczędzenie energii elektrycznej na biegu jałowym 
oraz będzie płynna regulacja proporcjonalna do zapotrzebowania. Wymiana osuszaczy pozwoli za 
zaoszczędzenie około 30% energii elektrycznej oraz sprężonego powietrza jakie było zużywane na 
regenerację aktualnie stosowanych osuszaczy powietrza, które są regenerowane na zimno. 
Sprężarka powietrza posiadać będzie odzysk energii odpadowej dzięki wbudowanemu systemowi 
odzyskiwania. 
Wraz ze śrubową sprężarką zmiennoobrotową zakupiony oraz zamontowany zostanie system 
odzyskiwania energii odpadowej, adsorpcyjne osuszacze sprężonego powietrza sterowane 
ciśnieniowym punktem rosy oraz system sterowania centralnego, regulujący ciśnienie w sieci 
w ustalonych granicach zgodnie z zaprogramowanymi algorytmami. Dzięki zastosowaniu 
adsorpcyjnego osuszacza powietrza na gorąco zużywamy mniej energii niż przy zastosowaniu 
osuszaczy regenerowanych na zimno.  

Dzięki zainstalowaniu nowej zmiennoobrotowej sprężarki powietrza Atlas Copco GA 75 VSD+ oraz 
osuszaczy adsorpcyjnych BD+ Zero Purge, zredukowana zostanie ilość zużycia energii elektrycznej. 
Oszczędność wiązana jest z wyeliminowaniem konieczności załączania starych sprężarek, w celu 
odzyskania utraconego powietrza przez stare osuszacze regenerowane na zimno.   

W tabeli poniżej przedstawiono łączny średnio roczny efekt energetyczny. 

Średnioroczna oszczędność energii finalnej [kWh/rok] 150 205,64 

Średnioroczna oszczędność energii finalnej [toe/rok] 47,80 

Średnioroczna oszczędność energii pierwotnej [kWh/rok] 375 514,11 

Średnioroczna oszczędność energii pierwotnej [toe/rok] 119,50 

Szacowana wielkość redukcji emisji CO2 [ton/rok] 106, 346 

Źródło: Audyt efektywności energetycznej przedsięwzięcia „Instalacja sprężarki powietrza”  
Koszt zadania wynosi 802 260 zł netto.  

 
III. Opis, w jaki sposób realizacja zadania przyczyni się do osiągania docelowych standardów jakości środowiska 

lub obniżenia zanieczyszczeń środowiska.  

Realizacja przedsięwzięcia pozwoli na zmniejszenie zużycia energii elektrycznej na poziomie 
150,20564 MWh rocznie. Przełoży się to jednocześnie na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla. 
Łączna wielkość redukcji emisji CO2 w wyniku realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia 
wyniesie 106,34560 Mg/rok.  
Dzięki inwestycji zmniejszy się zużycie energii produkowanej poprzez spalanie węgla, co będzie 
miało pozytywny wpływ na jakość powietrza w mieście oraz regionie. Działanie takie jest zgodne 
z misją WZPOW i jednocześnie wpisuje się w zapisy „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta 
Kwidzyna na lata 2022-2030” oraz „Aktualizacji projektu założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla miasta Kwidzyna do 2035 r.”.  
 



strona 4 z 5 
 

IV. Opis działań na rzecz podnoszenia świadomości ekologicznej oraz informacji o zmniejszeniu negatywnego 
oddziaływania na środowisko planowanych do przeprowadzenia w ramach realizacji zadania (o ile są 
wymagane) 

Informacja na temat realizacji projektu zostanie umieszczona na stronie internetowej WZPOW 
Kwidzyn oraz na profilu społecznościowym spółki, gdzie zaprezentowane zostaną wszystkie 
korzyści środowiskowe projektu. Warto zauważyć, że informacje o inwestycji będą także omawiane 
wewnątrz Zakładu, więc wszyscy pracownicy zostaną zaznajomieni z proekologicznymi skutkami 
inwestycji. 
 
V. Spójność z innymi działaniami tematycznie powiązanymi z zadaniem, podejmowanymi w skali 

gminy/powiatu/województwa/przedsiębiorstwa.  

Warmińskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego Sp. z o.o. realizowały już szereg 
inwestycji mających na celu ochronę środowiska i ograniczenie zużycia energii elektrycznej. 
Wymienić tu należy przede wszystkim następujące projekty:  

1. „Modernizacja tuneli zamrażalniczych WZPOW w Kwidzynie” – trzy sztuki tuneli 
zamrażalniczych typu REN-6 zostały zastąpione jednym tunelem TZF-A5, którego moc 
zainstalowana elektryczna to 269kW, zapotrzebowanie chłodu 1420 kW, realna wydajność 
10,6Mg/ h. W wyniku projektu nastąpiła redukcja zanieczyszczeń powietrza o 1 999,922 
Mg/rok. Koszty kwalifikowane zadania wyniosły 2 315 383,50 zł, w tym dofinansowanie  
w formie pożyczki ze środków WFOŚiGW wyniosło 1 800 000,00 zł. 

2. „Modernizacja instalacji odpylania w kotłowni WZPOW w Kwidzynie” – inwestycja 
pozwoliła na zmniejszenie emisji szkodliwych substancji do środowiska na poziomie 20, 
937 Mg/rok. Koszt zadania wyniósł 1 212 000,00 zł, w tym 950 000,00 zł zostało pozyskane 
jako dofinansowanie w formie pożyczki ze środków WFOŚiGW. 

3. „Modernizacja instalacji chłodniczej WZPOW w Kwidzynie” – przedsięwzięcie związane 
było z montażem elementów instalacji o zdecydowanie większej efektywności 
energetycznej i zautomatyzowaniu pracy systemu sterowania urządzeniami instalacji 
chłodniczej. Koszt kwalifikowany zadania wyniósł 1 508 049,41 zł, w tym dofinansowanie 
w formie pożyczki ze środków WFOŚiGW wyniosło 600 000,00 zł. 

4. „Zwiększenie efektywności energetycznej WZPOW Sp. z o.o. poprzez termomodernizację 
3 budynków zakładu” – inwestycja obejmowała przeprowadzenie prac 
termomodernizacyjnych polegających na dociepleniu obiektów oraz wymianie stolarki 
okiennej i drzwiowej w 3 budynkach kompleksu wjazdowego WZPOW. Koszt zadania 
wyniósł 200 208,24 zł, w tym 160 160,00 zł zostało pozyskane w formie pożyczki ze 
środków WFOŚiGW. 

5. „Zmniejszenie emisyjności WZPOW Sp. z o.o. w Kwidzynie poprzez montaż instalacji 
fotowoltaicznej na dachu chłodni składowych oraz wiaty wjazdowej” – inwestycja 
obejmowała zainstalowanie paneli fotowoltaicznych na dachu budynku chłodni o mocy 49 
kWh oraz 999 kWh. Koszt inwestycji wyniósł 2 480 000,00 zł. 

6. „Zmniejszenie energochłonności WZPOW Sp. z o.o. w Kwidzynie poprzez instalację 
sortownika optycznego wraz z urządzeniami peryferyjnymi” – przedsięwzięcie związane 
było z zakupem oraz instalacją sortownika optycznego TOMRA 5B z urządzeniami 
peryferyjnymi na wydziale produkcji warzyw konserwowych WZPOW. Koszt 
kwalifikowany zadania wyniósł 1 401 400,00 zł, w tym 1 261 290, 00 zł zostało pozyskane 
w formie pożyczki ze środków WFOŚ w Gdańsku.  
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Warto zaznaczyć, że w najbliższym czasie planowane są kolejne przedsięwzięcia, które 
zminimalizują korzystanie z czarnej energii przez Warmińskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-
Warzywnego w Kwidzynie.  

1. „Budowa biogazowni rolniczej o mocy 0,499 MW wraz z układem wysokosprawnej 
produkcji energii elektrycznej i cieplnej w kogeneracji” – celem przedsięwzięcia jest 
racjonalizacja gospodarki energetycznej przedsiębiorstwa poprzez wykorzystanie odpadów 
(rdzeń i liście kolb kukurydzianych, pozostałości warzyw) pochodzących z Zakładu 
i wykorzystanie ich do produkcji ekologicznego paliwa – biogazu w całości na potrzeby 
własne. Całość wyprodukowanego biogazu będzie kierowana do układu kogeneracji, gdzie 
zostanie wytworzona energia elektryczna oraz energia cieplna. Koszt zadania wynosić 
będzie 10 970 000 zł.  

2. „Budowa układu trigeneracyjnego z amoniakalnym chillerem absorpcyjnym o mocy 0,999 
MW” – Celem przedsięwzięcia jest zastąpienie niskosprawnych, wysokoemisyjnych kotłów 
węglowych obecnie wykorzystywanych do produkcji energii cieplnej gazowym agregatem 
trigeneracyjnym zasilanym gazem ziemnym oraz produkcja energii cieplnej, energii 
elektrycznej i chłodu na potrzeby Zakładu. Koszt zadania to 7 816 970 zł. 

VI. Informacja o realizacji zadania na obszarze chronionym/w zlewni bezpośredniej jeziora oraz w jaki sposób 
zadanie uwzględnia uwarunkowania przyrodnicze (o ile dotyczy). 

Nie dotyczy. Zadanie nie będzie realizowane na obszarze chronionym ani w zlewni jeziora. 
 
 
 
 
 
…………………………………...... ……...........… ...............................................................................................………………..….. 
     pieczęć firmowa wnioskodawcy        data   podpisy i pieczątki imienne osób uprawnionych do reprezentacji wnioskodawcy 

 

 

 

 

  

 

 


